Other accidents are caused by principles of the individual, and these are of two kinds. First, there are inseparable accidents which have a permanent cause in their subject. This is true of "masculine," "feminine" and other accidents of this kind. Accidents of this kind, while not present in every member of that

⁸ A clear summary of Aquinas's position on this relation as it appears in several works spanning the entire course of his career is given by John Wippel, "Thomas Aquinas on Substance as a Cause of Proper Accidents," in Jan P. Beckmann et al., eds., *Philosophie im Mittelalter: Entwicklungslinien und Paradigmen* (Hamburg: Felix Meiner Verlag, 1987), 201 - 12.

⁹ QDSC 11c; QDV 21.1 ad 10.

¹⁰ ST 1.3.4c: "Primo quidem, quia quidquid est in aliquo quod est praeter essentiam eius, oportet esse causatum vel a principiis essentiae, sicut accidentia propria consequentia speciem, ut risibile consequitur hominem et causatur ex principiis essentialibus speciei; vel ab aliquo exteriori, sicut calor in aqua causatur ab igne. Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab eius essentia, necesse est quod esse illius rei vel sit causatum ab aliquo exteriori, vel a principiis essentialibus eiusdem."

same species, must be realized wherever the given individual is realized.¹¹

Second, there are separable accidents which do not have a permanent cause in their subject. Aquinas notes by the example of "sitting" or "walking" that these separable accidents may or may not be present in their subject.¹²

Aquinas emphasizes by his distinction among the three categories of accidents that the proper accidents as well as the inseparable accidents are *necessarily* and *always* inseparable from their subject, while the separable accidents may happen not to be in the subject.¹³ A woman is not always sitting. She is not necessarily walking. Separable accidents of this kind come and go because their subject can continue to exist without them, at least for a time. On the other hand, she cannot be a human without necessarily and always having the ability to laugh. She cannot be an individual without being female.

¹¹ QDA 12 ad 7.

¹² It is important to note that this three-fold division is not exhaustive since it does not contain the accidents that are caused by an extrinsic agent. For Aquinas's discussion of the extrinsically caused accidents, see In Sent 2.1.2.4 ad 2.

¹³ In PA 1.14: "Si enim aliquod accidens ex necessitate et semper insit subiecto, oportet quod causam habeat in subiecto, qua posita, non possit accidens non esse. Quod quidem contingit dupliciter: uno modo quando ex principiis speciei accidens causatur, et tale accidens dicitur per se passio uel proprium; alio modo quando accidens causatur ex principiis indiuidui, et hoc est accidens inseparabile. Omne autem accidens quod causatur ex principiis subiecti, si debeat diffiniri, oportet quod subiectum ponatur in sua diffinitione: nam unumquodque diffinitur ex propriis principiis; et si oportet omne accidens quod ex necessitate inest subiecto, esse accidents per se." Cf. QDP 5.4 ad 3: ". . . per se enim accidentia ex necessitate suis substantiis insunt; unde et nihil prohibet ea in perpetuum inesse. Sed accidentia quae per accidens insunt subiectis, nullo modo in perpetuum durant secundum naturam."